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Årsberetning for MUD 2023/24 
Generalforsamling, onsdag d. 18. marts 2024, kl. 10.15–11.00. 

Holdt på Kulturhistorisk Museum Horsens. 

 

Velkommen til dette års generalforsamling i MUD. Der er nogle stykker som er med online via Teams 

og I bedes markerer, hvis I ønsker at stille spørgsmål undervejs.  

 

Medlemsmuseerne 

Traditionen tro plejer jeg lige at fortælle lidt om status på antal sager i MUD og tilvæksten det seneste 

år. 

Det samlede antal sager i MUD er nu oppe på 23.459. Det er en fremgang på 122 sager i forhold til 

sidste års generalforsamling. Det samlede dataforbrug er steget til 1894,29 Gb og ved sidste års 

generalforsamling lå vi på 1785,27 Gb. 

 

Status på drift og udvikling i det forgangne år. 

MUD kører generelt sikkert og uden de større problemer. Der er dog stadig nogle tilfælde, hvor enkelte 

MUD-brugere har problemer med at generere beretninger. Systemet melder fejl og fejlen beretter om 

en fil, den ikke kan finde i forbindelse med genereringen af beretningen. Jeg fortalte om 

problematikken på sidste års generalforsamling, men må erkende, at vi ikke har prioriteret at få løst 

denne problematik, da problemet kun optræder ved enkelte brugere og at beretningen ofte kan 

genereres fra en kollegas PC eller derhjemme fra. Lige så snart at MUD-SARA migreringen er kommet 

i mål og MUD-data overføres løbende til SARA vil bestyrelsen tage fat på at få løst problematikken 

med rapportgenereringen. 

 

MUD og SARA 

Sidste års museumstest af MUD-SARA overførslen resulterede i en antal ændrings ønsker, som nu er 

gennemført og vi er ved at være klar med en sidste tjek. Der mangler kun to mindre opgaver, som 

forventes løst indenfor meget kort tid. Flere museer opdagede ved testen flere uhensigtsmæssigheder i 

deres REGIN opsætning, som derfor har skullet rettes ind. 

De ændringer som er gennemført er: 

• Dato for sagens oprettelse i SARA 
Løst. Der overføres KUN dato fra MUD (1. kampagnedato), hvis sagen IKKE findes i SARA og 
MudConverter opretter sagen. Hvis sagen allerede findes i SARA overskrives dato ikke. 

• Indsættelse af præfix ved objekter, som ikke har dette i MUD: 
Løst. Der indsættes ikke længere præfix f.eks. T ved tegning. 

• Respektere afkrydsningen ”Overfør ikke Stedbetegnelse” i administrationsmodulet 

Løst – mangler verificering. 
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• Overførsel af tomme beskrivelsesfelter i MUD: 
Løst. Der er nu ens praksis for alle lister. 

• Respektere afkrydsningen ”overfør ikke til Regin (SARA)” i genstandslisten i MUD 
Løst – mangler verificering. Posterne bliver overført, men er ikke synlige for andre museer. 

• Ønske om at objekter i SARA bliver relateret direkte til sagen og ikke kun til Feltindsamling 
Løst. Det ville Axiel i første omgang ikke være med til, da det ville gøre systemet langsomt. Et 

forsøg har dog vist at det IKKE sløver, og det er derfor implementeret. 

• Relation til ”Arkivalier” i SARA 
Løst. Brugerfladen i SARA er blevet rettet. 

• Værdierne for Format og Målestok vises ikke under ”Fysiske egenskaber” i SARA 
Endnu ikke løst. Der er kun tale om et visningsproblem i SARA (plads hensyn). Data er overført 
og kan ses i fanen ”Overblik”. 

• Alle sager fra Ringkøbing-Skjern Museum (RSM) var overført til Museum Salling 
Løst. Fejl i SARA museumsID 

• En del sager for museer uden akronym var ikke opdateret korrekt 

Løst! 

• Arkæologi Vestjylland (ARV) er en sammenslutning af to museer: Vardemuseerne og 

Ringkøbing-Fjord Museerne. Ved overførelsen til SARA skal sagerne deles i de to respektive 

museers ansvarsområder og overføres til hvert sit museum i SARA 

Løst! 

 
Sideløbende med dette arbejde har der også været arbejdet på automatiseringen af dataoverførsel 

mellem de to systemer. Hver gang der foretages en ændring i MUD databasen registreres denne 

ændring og sendes op i skyen, hvor ændringerne sætte i kø og overføres løbende til SARA i den samme 

rækkefølge. Denne mekanisme er for øjeblikket sat op til at køre på MUD-live versionen, men data 

bliver pt kun skrevet ned på udviklerens server. Systemet ser ud til at fungere som det skal og forventes 

derfor klart til at køre efter den første samlede overførsel er foretaget. 

 

Det næste forløb bliver nu, at der indenfor kort tid kommer en ny testmulighed for de museer, som 

indberettede fejl ved sidste test, så de kan se, at deres ønsker er imødekommet. Når denne test er 

gennemført tilfredsstillende, kan den første overførsel til SARA live køre. Selve overførelsen tager 2-3 

dage, så vi regner med at gøre det over en weekend. 

 

Det er igen vigtigt her at understrege, at MUD er masterdatabase på de sager, som findes i MUD. Der 

er skriverettigheder i begge databaser og det er derfor vigtigt, at der ikke redigeres i overførte data i 

SARA. Eventuelle tilføjelser i SARA i de felter, som overføres fra MUD vil blive ført tilbage til MUD 

versionen ved næste overførelse. 

 

Rettelser i data skal derfor altid foretages i MUD og data i SARA skal betragtes som kopier. 

 

Udvikling 

Når selve migreringen af MUD-data til SARA er lykkedes, skal der kigges på en permanent løsning. 

Således at museerne ikke skal betale dobbelt for de samme data. 
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Det er fortsat vores mål at arbejde hen imod en løsning, hvor de arkæologiske masterdata ligger i 

SARA og MUD servicerer et indtastningsmodul for arkæologiske data i SARA. 

Om det bliver i den nuværende udformning af MUD-klienten eller om vi laver et samarbejde med Peter 

Jensens fra Arkæologisk IT på Moesgaard, er endnu ikke færdig diskuteret. 

Nye tiltag, som vi har mulighed for at tage op er: 

Vi er i bestyrelsen i gang med at undersøge muligheden for at kunne importere anlægsdata til 

anlægslisten i MUD på samme måde, som det nu er muligt at importere fund til fundlisten. Det ville 

kunne hjælpe med at få udgravningsdata fra gamle udgravninger ind i MUD. Det vil også kunne hjælpe 

overførelsen af data fra Arkæologisk IT´s registerringsprojekt på Moesgaard. Potentielt set kunne der 

også åbnes op for import af tegnings- og fotoliste. 

 

På sidste generalforsamling fremlagde jeg følgende emner, som vi stadig har på ønskelisten: 

 - Validering af, om startdatering er ældre end slutdatering? Anden datering må ikke starte eller slutte 

før første datering. OG anden datering må ikke være den samme som første datering. 

- Valideringen skal give en fejlmeddelelse, hvis kriterierne ikke er overholdt. 

 - Slette det antydede krav om at tilføje ”signifikante anlæg” i Kampagne. Det bruges ikke til noget. 

(Fjerne stjerner ved overskrifter til Mest betydningsfulde…”). 

 - Mulighed for at eksportere sagslisten til Excel 

 - Bedre opløsning i billedvisning i MUDs lister: Foto og Tegninger. 

 
 

Kontingent 2024 

Vi har i den uafklarede situation med MUD-SARA holdt igen på udviklingen af selve MUD. Når 

samkøringen sker reelt, forventer vi at der bliver nye udviklingsbehov og brug for fuldt kontingent. Vi 

fortsætter derfor i 2024 med halvt kontingent. 

 

 

Med disse ord vil jeg gerne afslutte min årsberetning. 

 

 

 

 

 

 

Mads Leen Jensen, Formand for bestyrelsen i MUD 


